



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月31日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社 上場取引所 東・札
コード番号 9534 URL <https://www.hokkaido-gas.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川村 智郷
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 堀田 貴博 (TEL) 011-792-8312
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月1日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	72,947	16.6	6,044	98.2	6,220	93.8	4,435	91.4
2023年3月期第2四半期	62,546	30.8	3,049	34.0	3,209	33.9	2,318	32.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 4,915百万円(105.6%) 2023年3月期第2四半期 2,390百万円(28.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	251.77	250.76
2023年3月期第2四半期	131.61	131.13

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	173,625	72,214	40.3
2023年3月期	183,797	67,996	35.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 70,005百万円 2023年3月期 65,828百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	30.00	—	40.00	70.00
2024年3月期	—	35.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,500	△5.3	13,500	1.2	13,500	0.8	9,700	△2.6	550.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期2Q	17,737,806株	2023年3月期	17,737,806株
2024年3月期2Q	117,351株	2023年3月期	119,779株
2024年3月期2Q	17,618,844株	2023年3月期2Q	17,613,463株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしています。

※ 各項目については、東京証券取引所における決算短信作成要領に基づき算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	9
(1) 四半期個別業績の概況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年4月～9月)の都市ガス販売量は、家庭用では、春先の気温が高く推移したことにより暖房需要が減少したことに加え、夏場の高気温に伴い給湯関連の使用量が減少したものの、業務用では、観光業の回復によりホテル等の稼働率が向上したことに加え、夏場の高気温に伴い空調需要が増加したことにより、前第2四半期連結累計期間に比べ、全体で2.7%の増加となりました。ガス売上高は、販売量の増加に加え、原料費調整制度における販売単価の上昇により、同19.9%増の43,876百万円となりました。連結売上高は、ガス売上高の増加に加え、電力事業の家庭用の販売量増加や燃料費調整制度における販売単価の上昇等により同16.6%増の72,947百万円となりました。

また、経常利益は、都市ガス販売量の増加等に加え、原料調達の見直し成果や業務改革の推進等により、同93.8%増の6,220百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同91.4%増の4,435百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、冬季から春先にかけてガス及びLPG販売等エネルギー関連の需要が大きく、多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ10,172百万円減少し、173,625百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ4,217百万円増加し、72,214百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の35.8%から40.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しに対する当四半期連結累計期間の業績の進捗状況は各セグメントともに概ね計画通りに推移しているため、通期の見通しは2023年3月期決算発表時(2023年4月28日)に公表した業績予想から修正はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	24,651	23,314
供給設備	41,277	41,616
業務設備	11,306	11,455
その他の設備	37,991	37,875
建設仮勘定	1,550	3,201
有形固定資産合計	116,777	117,462
無形固定資産		
その他	3,294	4,093
無形固定資産合計	3,294	4,093
投資その他の資産		
投資有価証券	7,060	7,678
退職給付に係る資産	926	924
繰延税金資産	2,073	1,951
その他	3,865	3,788
貸倒引当金	△10	△13
投資その他の資産合計	13,915	14,328
固定資産合計	133,987	135,884
流動資産		
現金及び預金	2,719	5,132
受取手形、売掛金及び契約資産	19,682	12,610
商品及び製品	683	711
仕掛品	1,820	2,701
原材料及び貯蔵品	18,745	13,276
その他	6,211	3,354
貸倒引当金	△51	△47
流動資産合計	49,810	37,740
資産合計	183,797	173,625

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	47,000	47,000
長期借入金	19,031	17,498
再評価に係る繰延税金負債	553	553
退職給付に係る負債	4,810	4,803
ガスホルダー修繕引当金	100	113
保安対策引当金	939	835
器具保証引当金	1,236	1,254
熱供給事業設備修繕引当金	184	195
リース債務	1,750	1,933
その他	1,132	1,189
固定負債合計	76,738	75,378
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	8,764	8,661
支払手形及び買掛金	9,553	2,791
未払法人税等	2,988	2,068
その他	17,756	12,511
流動負債合計	39,063	26,032
負債合計	115,801	101,410
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,515	7,515
資本剰余金	5,256	5,256
利益剰余金	50,539	54,269
自己株式	△160	△158
株主資本合計	63,150	66,883
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,574	3,002
土地再評価差額金	248	248
退職給付に係る調整累計額	△146	△129
その他の包括利益累計額合計	2,677	3,121
新株予約権	58	63
非支配株主持分	2,109	2,144
純資産合計	67,996	72,214
負債純資産合計	183,797	173,625

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	62,546	72,947
売上原価	45,002	51,132
売上総利益	17,543	21,815
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	12,625	13,863
一般管理費	1,868	1,907
供給販売費及び一般管理費合計	14,494	15,770
営業利益	3,049	6,044
営業外収益		
受取配当金	136	167
受取賃貸料	130	127
その他	118	198
営業外収益合計	386	492
営業外費用		
支払利息	147	206
出向社員費用	65	88
その他	13	20
営業外費用合計	226	316
経常利益	3,209	6,220
税金等調整前四半期純利益	3,209	6,220
法人税等	894	1,749
四半期純利益	2,314	4,470
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	35
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,318	4,435

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
四半期純利益	2,314	4,470
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	78	427
退職給付に係る調整額	△2	16
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	75	444
四半期包括利益	2,390	4,915
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,393	4,880
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	35

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,209	6,220
減価償却費	6,600	6,675
保安対策引当金の増減額 (△は減少)	△107	△103
器具保証引当金の増減額 (△は減少)	27	18
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	49	3
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	3	△1
受取利息及び受取配当金	△144	△175
支払利息	147	206
売上債権の増減額 (△は増加)	4,794	7,902
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,238	4,559
仕入債務の増減額 (△は減少)	△7,211	△7,095
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△712	1,300
その他	△771	181
小計	2,646	19,694
利息及び配当金の受取額	146	178
利息の支払額	△147	△207
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,522	△2,908
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,122	16,756
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,952	△6,407
有形固定資産の売却による収入	4	4
無形固定資産の取得による支出	△960	△1,147
長期前払費用の取得による支出	△179	△152
関係会社貸付けによる支出	△299	△204
その他	77	103
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,310	△7,803
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	329	—
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	—	△4,000
長期借入金の返済による支出	△1,676	△1,659
配当金の支払額	△529	△707
その他	△163	△172
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,039	△6,539
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△8,227	2,413
現金及び現金同等物の期首残高	9,565	2,719
連結子会社における会社分割に伴う現金及び現金同等物の減少額	△12	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,325	5,132

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 補足情報

(1) 四半期個別業績の概況

お客さま件数等

(単位：件)

項目		前年同四半期末 (2022. 9. 30現在)	当四半期末 (2023. 9. 30現在)	増 減	増減率 (%)
ガス	小売お客さま件数	492, 278	492, 776	498	0. 1
	取付メーター件数	596, 468	602, 751	6, 283	1. 1
電気	お客さま件数	220, 998	249, 020	28, 022	12. 7

ガス販売量

(単位：千m³)

項 目		前年同四半期 (2022. 4~2022. 9)	当四半期 (2023. 4~2023. 9)	増 減	増減率 (%)
家 庭 用		66, 477	61, 137	△5, 340	△8. 0
業 務 用	商 業 用	72, 104	79, 944	7, 840	10. 9
	工 業 用	41, 307	42, 609	1, 302	3. 2
	公 用	21, 061	21, 259	198	0. 9
	医 療 用	16, 906	17, 502	597	3. 5
計		151, 378	161, 315	9, 936	6. 6
小 計		217, 855	222, 452	4, 596	2. 1
他事業者向け供給		7, 206	8, 663	1, 457	20. 2
総 販 売 量		225, 061	231, 115	6, 053	2. 7

電力販売量

(単位：千kWh)

項 目		前年同四半期 (2022. 4~2022. 9)	当四半期 (2023. 4~2023. 9)	増 減	増減率 (%)
低 圧		258, 011	301, 000	42, 989	16. 7
高 圧		108, 247	107, 921	△326	△0. 3
卸 売		92, 319	49, 853	△42, 466	△46. 0
総 販 売 量		458, 578	458, 775	197	0. 0

売上高及び利益

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	64, 277	17. 3	5, 213	81. 7	5, 153	72. 0	3, 713	70. 7
2023年3月期第2四半期	54, 799	36. 6	2, 868	61. 0	2, 996	58. 9	2, 175	57. 4
2023年3月期	154, 206	44. 0	12, 089	109. 5	11, 927	100. 1	8, 958	105. 4